y Prædictæ
Legatorum
literæ, 7. Septemb.

z Acta authenticæ
Actis Æliæ.

Post diuturnam diligentiam, & accuratum examen, Patres qui illis cœtibus numero centum sexaginta sex interfuere, in octo partes diuisi sunt. Quatuordecim auctores erant, retardandum esse Decretum: triginta octo repulsam probabant: viginouem concessionem; viginti quatuor rem esse in Pontifice reponendam censabant: triginta & vnus primum articulum admiserit, secundum reiecit, hoc est, in concessionem propenderunt, non tamen Episcopis committendam, sed vt eius executio Pontifici relinqueretur. Vnus perstitit medius: decem in partem negantem inclinarunt, sed rem Pontifici committentes: nouemdecim concessionem ad Bohemiam & Hungariam coarctarunt; adeoque vix in eo argumento tot sententiæ potuissent antea concipi tamquam possibiles, quot reipsa pullularunt. Quod vsuuenit in iis quæstionibus, tam practicis quàm theoreticis, in quibus duræ vtriusque difficultates obuersantur,

uerfantur, cum pro se quisque tunc aspiet utilitati & gloria in ap-
 riendo calle medio ac plano inter ardua & confragosa; quamquam
 sæpius nouus ille callis, dum cuncta deuitare creditur, offendit in
 cuncta; hinc verò vnusquisque viam ab alio malè patefactam auer-
 fatus, eiusdem simul audaciam imitatur, simul ipsi per euentum im-
 prosperum assimilatur.

CAPUT V.

*Noua Cæsarianorum studia ad impetrandum Calicem, & noua
 trutina de doctrina, ac præsertim de Sacerdotio, Apostolis
 à Christo in Cæna collato; & varia Suauis errata.*

1 **C**æsariani ab iis quæ acciderant, stupore simul & lumine
 sunt affecti: stupore quidem, quoniam multæ rerum con-
 ditiones tam validam fiduciam ipsis intulerant, vt vix certa
 firmitas dici non posset: complurium Principum postulatio, Pon-
 tificis propitius, Legati fautores, ipsum argumentum arbitrarium,
 ac nulli noxium; officia ac studia summa: & tamen exitus is fuit,
 qui fuisset expectandus, vbi cunctæ quas retulimus condiciones
 ex opposito præcessissent. Lumine affecti, quia compertum illis
 fuit, quanto ampliùs sperandum ipsis erat ab auctoritate ad vnum
 restricta, quàm in plures diuisa; cum longè facilius homini con-
 tingat persuadere menti, & permouere voluntatem vnus capitis,
 quàm multorum; præterquam quòd sæpè idem ille, in quem vni-
 cum coit potentia, quanto propterea illis plurimis maior est, in
 quos ob aliam regimini rationem ea dispertitur, tantumdem ob
 ipsam magnitudinem aliis Principibus indiget, plusquam indigeant
 complures tenuiores. Vnde fit, vt Respublicæ & multò difficiliore
 sint Monarchis ad concessionem, & multò proniores ad repulsas.
 Quare licuit Principibus certum ab eo exemplo documentum ca-
 pere, multos Episcopos illorum vota promoturos fuisse, si per ea
 Episcoporum potestas eueheretur Aulæ Romanæ demissione; sed
 in reliquum vniuersam Synodum longè arctiorem Pontifice Ro-
 mano in concessionibus futuram; adeoque fauor ille quantulus-
 cumque, qui postulato in dicendis sententiis obsecundarat, ipsum
 aut comprobando, aut non improbando, sed in Pontificem reii-
 ciendo, profectus fuerat ab opera ex Pontificis voluntate ab eius
 ministris impensa, postquam negotium præceptum ruere visum est,
 nisi manus protenderetur.

2 Hoc itaque experimentum effecit, vt Cæsariani se aliò verterent.

R. 3

Repu-

4 Constat ex
 arcanis litte-
 ris Vicecomi-
 titis ad Bor-
 romæum,
 3. Septembris
 1562.

1562.

b Arcanæ literæ Vicecomitis ad Borromæum, 30 Iulij 1562.

Repudiarant initio consilium ipsis propositum à Legatis, vt nimirum Synodus rem Pontifici decernendam remitteret, quasi honorificentius sibi, subditisque acceptius arbitrati, si quemadmodum vsus Calicis ab vna Synodo sublatus fuerat, ita restitueretur ab altera, fortunatumque sibi exitum indubitanter polliciti. Sed ex huius rei fallacia se deceptos agnouere, coactique sunt ad reiectum consilium confugere, sicuti mox narrabitur. Aliquid ipsis detrimenti prouenisse credibile est à studiis Vargæ^b, qui non modò Pontificem dehortatus erat ne illud concederet, dicens, petitores postea promissis neutiquam perstituros; sed etiam ad Pagnanum, Piscarij administrum Tridenti scripserat, id vtique Regi detrimento futurum, propterea quòd hoc ipsum in Hispanis sub specie pietatis appetentiam huiusmodi nouitatum excitaret; has verò subditorum appetentias, siue ipsis fiat siue non fiat satis, semper cum perturbationis periculo in regnis copulari. Proinde per litteras admonitum à se Regem fuisse, & interim se à Pagnano petere, vt suæ nationis Præsules coërceret. Verùm vt Vargas apud illos nec plurimam auctoritate, nec plurimam gratiam pollebat, perinde haud comperio plurimum ab eo confectum, cum id temporis nihilo feruentiores in oppositum Hispani visi sint, quàm alij ex alijs Prouincijs.

c Arcanæ literæ Vicecomitis ad Borromæum, 17. Augusti 1562.

d Eiusdem ad eundem arcanæ literæ, ultimo Augusti 1562.

e Aliæ eiusdem ad eundem, eodem die.

Muuantones, sicuti dictum est, propitium suffragium parauerat; et si audito Reatino illud improuisò mutasset: reliqui magna ex parte ambigè locuti sunt. De Guerrero ac de Aiala legitur^c, suam illos opem Drafcouizio fuisse pollicitos: sed Episcopus Nioquensis dixit^d, Guerrero promissionem tetendisse ad coniungendos secum Cæsarianos in petenda declaratione de mansione; prædixitque, illum reipsa promisso non responsurum: nec prædictio in irritum cecidit. Etenim Guerrero^e hinc nonnullos ad concessionem hortatus est, hinc in ferenda sententia incertum se ac diuturnioris indigum temporis ostendit; & per eam quasi mixtam agendi rationem, quæ sincera visa non est, nec suorum vituperationem, nec Germanorum querelas effugit: at verò is qui alteri oppositarum partium palam adhæret, illius beneuolentiam consequitur tamquam ipsi propitius, & æstimationem vtriusque partis tamquam intrepidus ac sincerus.